1. Les Quiétistes.

1. *Crux voluntariæ mortificationis pondus grave est, et infructuosum, et ideo dimittendum. Propos. 38 inter damnatas.*

martyre, s'il veut vivre selon l'Évangile ¹, » dit saint Augustin.

Il n'est pas nécessaire de s'arrêter davantage à combattre ces erreurs, après ce que nous avons si exactement rapporté de saint Thomas. Il suffira d'alléguer une seule parole du saint docteur, pour faire voir clairement combien toutes les prétentions de cette secte sont opposées au bon sens et à la raison. La contemplation est empêchée par la violence des passions; et parmi toutes les passions, dit-il, celles de la volupté obscurcissent davantage les lumières de la raison. C'est pour cela, ajoute-t-il, que la chasteté dispose l'homme et le rend propre à la contemplation, comme, au contraire, les plaisirs sensuels avilissent davantage l'esprit de l'homme, et l'appliquent plus fortement aux objets sensibles ².

De tous ces raisonnements, il est aisé de conclure que le caractère le plus assuré, qui distingue la vraie contemplation d'avec la fausse, est l'inclination ou l'aversion qu'on a pour la mortification de l'esprit, et pour la mortification

1. Tota christiani vita, si secundum Evangelium vivat, crux est atque martyrium.

2. D. Th. 2.2, q. 180, art. 2, ad. 3.

du corps. Car celle de l'esprit ne serait qu'une idée, si elle n'était accompagnée de celle du corps.

Une âme, donc, qui cherche les plaisirs des sens, et qui s'abandonne à la volupté et aux délices du corps, peut s'assurer qu'elle est fort incapable de faire jamais une véritable oraison. Que si, persévérant avec une détestable obstination dans cet attachement à son corps et à ses plaisirs, et dans une aversion pour les exercices de pénitence, il lui arrive d'avoir quelque lumière, et de sentir quelque goût dans son oraison ; elle doit être persuadée que c'est une pure illusion, et un artifice du démon, qui la flatte pour la perdre, et qui la veut entretenir dans cet état pernicieux. Il est certain que si son oraison était véritable, et si les lumières venaient du ciel, si le plaisir qu'elle ressent était un effet de la grâce ; le premier fruit qu'elle en tirerait serait de concevoir un grand désir de souffrir, et une horreur extrême de tout ce qui approche des commodités superflues et de la volupté du corps. Car, comme saint Thomas rapporte de saint Grégoire, lorsqu'on connaît véritablement Dieu dans son oraison, et qu'on est véritablement touché de son amour, cet amour et cette connaissance détruisent et dessèchent en nous,